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PARATHËNIE 
 
Në kuadër të realizimit të obligimeve dhe detyrave të parashikuara në Planin strategjik 2013-2015 të Këshillit 
Prokurorial të Kosovës, me 10-11 maj 2013, nën udhëheqjen e Këshillit Prokurorial të Kosovës, ishte organizuar një 
takim pune i njohur si “Takimi Prevallës”, me të gjithë akterët vendorë1 dhe ndërkombëtarë me qëllim të përbashkët, 
krijimin e një mekanizmi përcjellës për zbulimin, hetimin, ndjekjen, gjykimin dhe ndëshkimin e kryesve të veprave 
penale karakteristike. 2  
 
Këshilli prokurorial i Kosovës kishte krijuar bazën e të dhënave për regjistrimin e të dhënave për veprat penale 
karakteristike dhe në fund të vitit 2013 kishte publikuar raportin e parë vjetor  për vitin 2013. Nga ky raport KPK-ja, 
ka idenfikuar dy çështje të cilat kërkonin angazhim shtesë: 1. Lëndët e Korrupsionit të cilat përbënin mbi 50% lëndëve 
nga numri i përgjithshëm i veprave penale karakteristike, dhe 2. Sekuestrimi dhe Konfiskimi.  

1. Lidhur me lëndët e korrupsionit, KPK-ja në vitin 2013, kishte miratuar “Planin e veprimit” nr.1285/20133 
për ngritjen e efikasitetit të sistemit prokurorial në luftimin e korrupsionit dhe kishte caktuar një koordinator 
për mbikëqyrjen e zbatimit të planit. 4  

2. Këshilli Prokurorial i Kosovës në vitin 2014, kishte nënshkruar “Memorandum bashkëpunimi” nr: 
231/2014,5 me institucionet relevante për themelimin dhe funksionalizimin e koordinatorit kombëtar për 
luftimin e krimeve ekonomike, gjegjësisht për ndjekjen e kryesve të veprave penale, sekuestrimin dhe 
konfiskimin e dobisë pasurore të fituar me vepër penale. 6   

 
Këshilli Prokurorial i Kosovës, përkundër angazhimeve në këto dy tema, ka konstatuar nevojën për një ngritje të 
angazhimit dhe sinkronizim të punëve në luftimin e korrupsionit dhe krimeve ekonomike përfshirë sekuestrimin dhe 
konfiskimin e dobisë pasurore të fituar me vepër penale. Këshilli për ngritjen e efikasitetit në luftimin e korrupsionit 
dhe krimit të organizuar përfshirë sekuestrimin dhe konfiskimin e dobisë pasurore të fituar me vepër penale, ka 
hartuar këtë plan strategjik tre vjeçar (2016-2018), përmes të cilit synohet ngritja efikasitetit dhe zvogëlimi i lëndëve 
të pazgjidhura të veprave penale të korrupsionit dhe krimeve ekonomike7. 
 
Plani strategjik përmban disa qëllime, por duke mos u kufizuar: Zvogëlimi i numrit të lëndëve të pazgjidhura, objekt 
i kësaj strategjie; Rritja e efikasitetit në zgjidhjen e lëndëve të reja; Ngritja e nivelit të bashkëpunimit me institucione; 
Ngritja e kapaciteteve përmes trajnimeve të specializuara; Llogaridhënia dhe transparenca; 
Analiza e të dhënave statistikore për lëndët e Korrupsionit dhe krimeve ekonomike në kuadër të Prokurorisë Themelore 
në Prishtinë, kishte adresouar nevojën për krijimin e një njësie të veçantë në kuadër të dy departamenteve 
(Departamenti për krime të rënda dhe Departamenti përgjithshëm) të cilat nga 1 janari 2016 ka filluar trajtimin me 
lëndët e reja të korrupsionit dhe krimeve ekonomike.  
 
Me planin strategjik ishin krijuar edhe mekanizmi mbikëqyrës për zbatimin e strategjisë.  

1. Komisionin Mbikëqyrës ka për detyrë të vlerësoj veprimet e ndërmarra nga prokurorët e prokurorive 
themelore dhe PSRK-së në luftimin e korrupsionit, dhe 

2.  Koordinatori Kombëtar për luftimin e krimeve ekonomike për sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurisë së 
paligjshme. 

 
Në kuadër të këtij plani strategjik është inkorporuar “Plani i Veprimit”, përmes të cilit është krijuar metodologjia e 
punës për rritjen  e efikasitetit në trajtimin e lëndëve të korrupsionit, krimeve ekonomike, përfshirë sekuestrimin dhe 
konfiskimin e pasurisë së paligjshme.  

                                                           
1 Institucionet dhe subjektet parashtruese të kallëzimeve penale, sistemi prokurorial dhe sistemi gjyqësor. 
2 Armët, drogat, kontrabandimi me migrantë, krimi organizuar, korrupsioni, shpërlarja e parasë, trafikimi me njerëz, dhe fshehja e 
dokumenteve të identifikimit të migrantëve, ndërsa në vitin 2014 është shtuar grupi i veprave penale të krimeve ekonomike. 
3 Shih: http://ëëë.psh-ks.net/repository/docs/Nr.1285.2013-Plani_i_Veprimit_per_Rritjen_e_Efikasitetit_te_Sistemit_Prokurorial.pdf 
4 Shih: http://ëëë.psh-ks.net/repository/docs/Nr.1363.2013-Vendim-Laura_Pula_emerohet_Kordinatore_nacionale_.pdf 
5 Shih: http://ëëë.psh-ks.net/repository/docs/Nr.231.2014_-_Memorandum_Bashkepunimi_fin.pdf 
6 Shih: http://ëëë.psh-ks.net/repository/docs/Nr.1512.2013_-_Vendim_-_per_Shqipdon_Fazliu_-_Kordinator_Kombetare_-
_KPK.pdf 
7 Autori i këtij raporti ka qenë njëri prej anëtarëve të grupit punues për hartimin e planit strategjik 2016-2018. 

http://www.psh-ks.net/repository/docs/Nr.1285.2013-Plani_i_Veprimit_per_Rritjen_e_Efikasitetit_te_Sistemit_Prokurorial.pdf
http://www.psh-ks.net/repository/docs/Nr.1363.2013-Vendim-Laura_Pula_emerohet_Kordinatore_nacionale_.pdf
http://www.psh-ks.net/repository/docs/Nr.231.2014_-_Memorandum_Bashkepunimi_fin.pdf
http://www.psh-ks.net/repository/docs/Nr.1512.2013_-_Vendim_-_per_Shqipdon_Fazliu_-_Kordinator_Kombetare_-_KPK.pdf
http://www.psh-ks.net/repository/docs/Nr.1512.2013_-_Vendim_-_per_Shqipdon_Fazliu_-_Kordinator_Kombetare_-_KPK.pdf
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HYRJE 
 
Ky raport i Komisionit Ad-hoc mbikëqyrës, në tërësinë e tij pasqyron gjendjen dhe trajtimin e 
rasteve të korrupsionit dhe krimeve ekonomike, në të gjitha prokuroritë themelore dhe 
prokurorinë speciale, për periudhën janar-qershor 2024.  
 
Objekt i trajtimit në këtë raport janë veprat penale të korrupsionit dhe krimeve ekonomike të 
klasifikuara dhe kategorizuara në Mekanizmit Përcjellës Ndërinstitucional.  
Në pjesën e parë të raportit pasqyrohen të dhënat e përgjithshme, duke përfshirë:  

- Të dhënat për numrin e kallëzimeve të parashtruara gjatë periudhës janar-qershor 2024 nga subjektet 
parashtruese të kallëzimeve penale (organet publike dhe personat); 

- Gjendjen dhe trajtimin e kallëzimeve, 
- Mënyrën e procedimit të personave në kallëzime, 
- Ankesat e palëve në prokurorinë e Apelit, 
- Vendimet dhe veprimet e prokurorive, 
- Vendimet e gjykatës,  
- Ankimimi i prokurorive, 
- Të dhënat për numrin e raporteve të veçanta PPN, të parashtruara gjatë periudhës janar-qershor 2024 nga 

subjektet parashtruese të kallëzimeve (organet publike dhe personat); 
- Gjendja dhe trajtimi i raporteve të veçanta PPN. 

 
Në pjesën e dytë të raportit pasqyrohen të dhënat e Njësitit të profilizuar në Prokurorinë 
Themelore në Prishtinë, duke përfshirë: 

- Gjendjen dhe trajtimin e kallëzimeve, 
- Mënyrën e procedimit të personave në kallëzime, 
- Gjendjen dhe trajtimin e raporteve të veçanta PPN. 

 
Aspekti krahasimor i trajtimit të rasteve të korrupsionit dhe krimeve ekonomike për periudhën e 
njëjtë gjashtë mujore të viteve 2022, 2023 dhe 2024 pasqyrohet në pjesën e tretë të raportit. Në këtë 
pjesë adresohet aspekti krahasimor dhe përmes saj performanca e prokurorive themelore dhe 
prokurorisë speciale në trajtimin e rasteve, objekt të këtij raporti. Në këtë pjesë pasqyrohet 
performanca e prokurorëve të Njësitit të profilizuar në prokurorinë themelore në Prishtinë. 
Theksojmë se që ky është raporti i vetëm në sistemin prokurorial në të cilin që nga raporti i parë 
në prill 2016 (periudha tremujore janar-mars 2016) janë pasqyruar emrat dhe performanca e 
prokurorëve të Njësitit në PTh.Prishtinë.  
 
Në pjesën përfundimtare janë adresuar të gjeturat dhe rekomandimet e nevojshme për Këshillin 
Prokurorial të Kosovës.  
 
Si përfundim theksojmë gjatë periudhës raportuese: janar-qershor 2024, Ad-hoc mbikëqyrës, ka 
punuar në këtë përbërje:  

1. Arian Gashi (kryesues) anëtar prokuror i Këshillit Prokurorial të Kosovës, 
2. Laura Pula (anëtare) prokurore në Zyrën e Kryeprokurorit të Shtetit 
3. Arben Ismajli (anëtar), prokuror në prokurorinë e Apelit.  
4. Besim Kusari, (vullnetarisht) Koordinator i komisioneve të përhershme të Këshillit8.  

                                                           
8 Autor i Planit strategjik (2016-2018) dhe planit të veprimit për ngritjen e efikasitetit në luftimin e korrupsionit dhe 
krimeve ekonomike dhe hartues i të gjitha raporteve të Komisionit Ad-hoc mbikqyrës gjatë viteve 2016-2024. 
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KORRUPSIONI  

 
 
Veprat penale që përbëjnë grupin e Korrupsionit në Mekanizmin Përcjellës Ndërinstitucional. 

 
Nenet sipas kodit të ri 

dhe të vjetër penal: CILËSIMI I VEPRAVE PENALE SIPAS KALLËZIMIT PENAL 

 Kodi ri, 
(Neni) 

Kodi vj. 
(Neni)  

Veprat penale që kanë të bëjnë me KORRUPSIONIN ( “KORR”) 
 

1 284 290 Keqpërdorimi i autorizimeve ekonomike 

2 285 291 Lidhja e kontratës së dëmshme 

3 310 316 Dhënja e rryshfetit në sektorin privat/Dhënia e paarsyeshme e dhuratave 

4 399 530 Lirimi i kundërligjshëm i personit të privuar nga liria 

5 414 422 Keqpërdorimi i pozitës apo autoritetit zyrtar 

6 416 423 Keqpërdorimi i informatës zyrtare 

7 417 424 Konflikti i interesit 

8 418 425 Përvetësimi në detyrë 

9 419 426 Mashtrimi në detyrë 

10 420 427 Përdorimi i paautorizuar i pasurisë 

11 421 428 Marrja e ryshfetit 

12 422 429 Dhënia e ryshfetit 

13 423 430 Dhënia e ryshfetit zyrtarit publik të huaj apo personave të huaj zyrtar 

14 424 431 Ushtrimi i ndikimit 

15 425 432 Nxjerrja e kundërligjshme e vendimeve gjyqësore 

16 426 433 Zbulimi i fshehtësisë zyrtare 

17 427 434 Falsifikimi i dokumentit zyrtar 

18 428 435 Arkëtimi dhe pagesa e kundërligjshme 

 
19 429 536 

Përvetësimi i kundërligjshëm i pasurisë me rastin e bastisjes apo 
ekzekutimit të vendimit gjyqësor 
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1.1. KORRUPSIONI 
 

1.1.1. KALLËZIMET E PARASHTRUARA NGA ORGANET PUBLIKE DHE PERSONAT 
 
Subjektet kanë parashtruar nëpër prokurori 272 raste të reja, me 680 persona të përfshirë në veprat 
penale të korrupsionit (figura 1).  
 

 SPECIALE PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 AKK                   

2 AKP               1 1 1 1 

3 APK               1 4 1 4 

4 ATK                   

5 DK                   

6 ID   58 88         5 54 2 2 65 144 

7 IPK   4 7 1 1 1 1 16 47     1 1 23 57 

8 NJIF                   

9 OAK   2 2     1 3       3 5 

10 PK 2 3 35 146 12 15 9 30 2 3 3 7 26 27 7 20 96 251 

11 PV 2 20               2 20 

12 Q 51 145 2 4 17 32 1 1     2 4 7 9 80 195 

13 TP                   

14 AGJ   1 3             1 3 

  # 55 168 102 250 30 48 11 32 19 53 3 7 33 85 19 37 272 680 

Figura 1 
 
1.1.2. GJENDJA DHE TRAJTIMI I KALLËZIMEVE  
 

Nga periudhat e kaluara janë bartur 550 raste PP me 1555 persona, janë pranuar 272 raste PP me 
680 persona ndërsa, 9 raste me 13 persona kanë kaluar nga regjistri PPN në regjistrin PP. Nga 
tërësia prej  831 rasteve me 2248 persona, prokuroritë kanë proceduar 199 raste PP (24%) me 499 
persona, ndërsa në fund të periudhës kanë mbetur 632 raste PP me 1749 persona (figura 2).  

 TË BARTURA TË REJA NGA PPN NË PP GJITHSEJ  PROCEDUAR  TË MBETURA 

R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 74 326 55 168     129 494 31 150 98 344 

2 PRISHTINË 246 624 102 250     348 874 90 162 258 712 

3 PRIZREN 48 121 30 48 2 2 80 171 24 46 56 125 

4 PEJË 24 70 11 32 5 8 40 110 11 39 29 71 

5 GJILAN 7 20 19 53 2 3 28 76 11 32 17 44 

6 MITROVICË 107 260 3 7     110 267 8 12 102 255 

7 FERIZAJ 29 112 33 85     62 197 10 32 52 165 

8 GJAKOVË 15 22 19 37     34 59 14 26 20 33 

 # 550 1555 272 680 9 13 831 2248 199 499 632 1749 

Figura 2 
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1.1.3. MËNYRA E PROCEDIMIT TË PERSONAVE NË KALLËZIME 
 
Prokuroritë kanë proceduar rastet e 499 personave: për 44% të personave kanë hedhur kallëzimin 
penal, për 22% të personave kanë pushuar hetimin, për 31% të personave kanë ngritur aktakuzës, 
ndërsa për 3% të personave kanë bashkuar procedurën (figura 3).       

 
 

Persona  

Hedhje e  
kallëzimit 
penal 

Është hudhur per 
shkak te 
marreveshjes per 
ndermjetesim 

Pushim
i  
hetimit 

Aktakuzë 
për dhënien 
e urdhërit 
ndëshkimor 

Aktakuzë 
e 

drejtpërdr
ejt 

Aktakuzë pas 
zhvillimit të  

hetimeve 

Mënyrë tjetër 
(Bashkrimi i 
procedurës) 

1 SPECIALE 150 61  38   51  

2 PRISHTINË 162 110  20   32  

3 PRIZREN 46 27  12   5 2 

4 PEJË 39 6  8   21 4 

5 GJILAN 32 4  14   14  

6 MTROVICË 12   8   4  

7 FERIZAJ 32 5  10   17  

8 GJAKOVË 26 7     10 9 

 # 499 220  110   154 15 

Figura 3 
 

1.1.4. ANKESAT E PALËVE NË PROKURORINË E APELIT  
 
Prokuroria e Apelit ka pranuar 349 ankesa të palëve kundër aktvendimeve të prokurorive për 
hudhje të kallëzimit penal, pushim të hetimeve apo kundër dështimit të prokurorive për të 
ndërmarrë veprime brenda afatit 6 mujor. Nga tërësia e ankesave të pranuara, prokuroria e 
Apelit ka hedhur 41 apo 12% të ankesave, ka refuzuar 146 apo 42% të ankesave, ka aprovuar 77 
apo 22% të ankesave, ndërsa 85 apo 24% të ankesave janë në proces9 (figura 4). 

  
 

 
Ankesa kundër 
Aktvendimit për 
hedhje të plotë ose të 
pjesërishëm të 
kallëzimit penal 

 
Ankesa kundër 
Aktvendimit për 
pushimin e plotë 
ose të pjesërishëm 
të hetimit 

Ankesa kundër 
dështimit të prokurorit 
të prokurorisë  për të 
ndërmarrë veprime 
brenda afatit prej 6 
muajsh. 
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N
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1 SPECIALE                   53 8 26 3 16 

2 PRISHTINË                   127 22 52 36 17 

3 PRIZREN                   33 3 14 6 10 

4 PEJË                   18 3 11 1 3 

5 GJILAN                   43 1 17 11 14 

6 MTROVICË                   14 3 4 3 4 

7 FERIZAJ                   29  7 12 10 

8 GJAKOVË                   32 1 15 5 11 

 #                349 41 146 77 85 

Figura 4 
 
 
 

                                                           
9 Nga DTI janë ofruar vetëm sasia e përgjithshme e ankesave të gjeneruara nga SMIL, pa ndarje/kategorizim sipas aktvendimit për 

hedhje, pushim ose dështim të prokurorët që brenda 6 muajve të ndërmerr veprime. 
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1.1.5. VENDIMET/VEPRIMET E PROKURORISË 
Prokuroritë kanë marrë 117 vendime/veprime në kuadër të trajtimit të rasteve të personave të 
përfshirë në veprat penale. Gjykatat kanë aprovuar 12 (apo 75%) nga 16 kërkesat për caktimin e 
paraburgimit (figura 5).    
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1 SPECIALE 38  3  24 3    4 2 2 

2 PRISHTINË 2     2 2      

3 PRIZREN 44 8 2  23 8 8   1  2 
4 PEJË             

5 GJILAN 16    16        

6 MITROVICË 2    2        

7 FERIZAJ 14    10 2 2   2   

8 GJAKOVË 1     1       
 # 117 8 5  75 16 12   7 2 4 

Figura 5 
 

1.1.6. VENDIMET E GJYKATËS 
Gjykatat kanë marrë 92 vendime: për 5% të akuzuarve kanë hedhur aktakuzën para shqyrtimit 
gjyqësor, 57% të akuzuarve i kanë shpallur fajtor, 30% të akuzuarve i ka liruar ndërsa, për 8% të 
akuzuarve ka refuzuar aktakuzën (figura 6).  

 
 Numri 

personave  
Është hudhur Aktakuza 
para Shqyrtimit Gjyqësor 

I akuzuari  
është shpallur 
FAJTOR 

I akuzuari 
është 
LIRUAR 

Është 
REFUZUAR 
Aktakuza 

1 SPECIALE 10  8 1 1 

2 PRISHTINË 36  22 9 5 

3 PRIZREN 9  7 2  

4 PEJË 5  4 1  

5 GJILAN 6  2 4  

6 MITROVICË      

7 FERIZAJ 26 5 9 11 1 

8 GJAKOVË      

 Gjithsej: 92 5 52 28 7 

Figura 6 
1.1.7 ANKIMIMI I PROKURORISË 
Prokuroritë kanë parashtruar 27 ankesa në Gjykatën e Apelit, prej tyre 4 apo 17% janë aprovuar 
ndërsa 20 apo 83% janë refuzuar (figura 7).  

 

Ankesa 

Ankesat e Prokurorit kanë të bëjn me 

Ankesat e 
Aprovuara   
nga Gjykata 

e Apelit 

 
Ankesat e 
refuzuara 

nga Gjykata 
e Apelit 

Përgjigjja e 
Prokurorit në 

ankesën e 
parashtruar nga 
pala e akuzuar: 

 Vetëm për 
vendimin mbi 

denimin (lartësin 
e denimit 

 Për  arsyet tjera 
(përveç vendimit 

mbi denimin) 

1 SPECIALE 1 1   1  
2 PRISHTINË 12 11 1  12  
3 PRIZREN 4 2 2 3 1  
4 PEJË       
5 GJILAN 3  3  1  

6 MITROVICË 5 4 1 1 3  

7 FERIZAJ 2 2   2  

8 GJAKOVË       

Gjithsej 27 20 7 4 20  

Figura 7 
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1.1.8. RAPORTET E VEÇANTA PPN 
 
Subjektet kanë parashtruar nëpër prokurori 171 raste PPN me 260 persona për veprat penale të 
grupit të Korrupsionit (figura 8).  

 PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 
R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 AKK 2 3               2 3 
2 AKP                   
3 APK                   
4 ATK                   
5 DK                   
6 ID                   
7 IPK 1 3 1 1   4 6         6 10 
8 NJIF                   
9 OAK                   

10 PK 7 10 61 103 12 12 20 31 2 3     10 12 112 171 
11 PV 3 5 1 1   2 3         6 9 

12 Q 30 47 6 6 3 3 4 9       1 1 44 66 

13 TP   1 1             1 1 

14 AGJ                   

  # 43 68 70 112 15 15 30 49 2 3         11 13 171 260 

Figura 8 
 

1.1.9.  GJENDJA DHE TRAJTIMI I RAPORTEVE TË VEÇANTA PPN  
 
Janë bartur 774 raste PPN me 1183 persona dhe janë pranuar 171 raste PPN me 260 persona. Nga 
tërësia prej  945 rasteve PPN me 1443 persona, prokuroritë kanë mbyllur 89 raste PPN (9%) me 
134 persona, 9 raste me 13 persona kanë kaluar në regjistrin PP ndërsa, në fund të periudhës kanë 
mbetur 847 raste PPN me 1296 persona (figura 9).  

 TË BARTURA  TË REJA  GJITHSEJ  MBYLLURA KALUAR “PP” TË MBETURA  
R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 84 173 43 68 127 241 11 19     116 222 
2 PRISHTINË 530 728 70 112 600 840 35 47     565 793 
3 PRIZREN 34 51 15 15 49 66 10 18 2 2 37 46 
4 PEJË 57 78 30 49 87 127 22 38 5 8 60 81 
5 GJILAN 1 1 2 3 3 4     2 3 1 1 
6 MITROVICË 41 114     41 114         41 114 
7 FERIZAJ 15 25     15 25         15 25 
8 GJAKOVË 12 13 11 13 23 26 11 12     12 14 

 # 774 1183 171 260 945 1443 89 134 9 13 847 1296 

Figura 9 
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KRIMET EKONOMIKE 
 

Veprat penale që përbëjnë grupin e Krimeve ekonomike në Mekanizmin Përcjellës Ndërinstitucional. 
 

Nenet sipas kodit të ri 
dhe të vjetër penal: CILËSIMI I VEPRAVE PENALE SIPAS KALLËZIMIT PENAL 

# Kodi ri, 
(Neni) 

Kodi vj. 
(Neni)  

Veprat penale që kanë të bëjnë me KRIMET EKONOMIKE ( “E”) 

 

1 278 284 Cenimi i barazisë në ushtrimin e veprimtarisë ekonomike 

2 279 285 Veprimtaria e pandërgjegjshme ekonomike 

3 280 286 Shkaktimi i falimentimit 

4 281 287 Shkaktimi i falimentimit të rrejshëm 

5 282 288 Mashtrimi në procedurën e falimentimit 

6 283 289 Mashtrimi ose dëmtimi i kreditorëve apo debitorëve 

7 286 292 Komunikimi i paautorizuar i sekretit tregtar 

8 287 293 Falsifikimi i letrave me vlerë dhe instrumenteve të pagesës 

9 288 294 Falsifikimi i shenjave me vlerë 

10 289 295 Cenimi i të drejtave të patentës 

11 290 296 Cenimi i të drejtave të autorit 

12 291 297 Shmangja e masave teknologjike 

13 292 298 Mashtrimi i konsumatorëve 

14 293 299 Mashtrimi i blerësve 

15 294 300 Organizimi i skemave piramidale dhe bixhozit të paligjshëm 

16 295 301 Keqpërdorimit i pozitës së monopolit 

17 296 302 Falsifikimi i parasë 

18 297 303 Prodhimi dhe përdorimi i shenjave të etiketimit, masave dhe peshave të rreme 

19 298 304 Prodhimi, furnizimi, shitja, posedimi ose dhënia në shfrytëzim e mjeteve për falsifikim 

20 299 305 Tregtia e ndaluar 

21 300 306 Prodhimi i ndaluar 

22 301 307 Lëshimi  çeçeve pa mbulesë ose të rreme dhe keqpërdorimi i kartelave të bankës apo kreditit 

23 303 309 Marrëveshjet për kufizimin e konkurrencës përmes ftesave për tender 

24 304 310 Mashtrimi në shkëmbimin e letrave me vlerë 

25 305 311 Keqpërdorimi i informatave të brendshme 

26 306 312 Marrëveshja dhe mashtrimi me letrat me vlerë të Qeverisë 

27 307 313 Shmangja nga tatimi 

28 308 314 Dokumentet e rrejshme lidhur me tatimin 

29 309 315 Pranimi i paarsyeshëm i dhuratave/Pranimi i rryshfetit në sektorin privat 

30 311 317 Kontrabandimi i mallrave 

31 312 318 Shmangja nga pagesa e tarifave të detyrueshme doganore 

 
 
 
 



Autor: Besim Kusari, koordinator nacional për mekanizmin përcjellës ndërinstitucional 

        12 | F a q e  
 
 

1.2. KRIMET EKONOMIKE 
 

1.2.1. KALLËZIMET E PARASHTRUARA NGA ORGANET PUBLIKE DHE PERSONAT 
Subjektet kanë parashtruar nëpër prokurori 129 raste PP me 161 persona (figura 10).  

 PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 
R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 AKK   1 1             1 1 
2 AKP                   

3 APK   1 1             1 1 
4 ATK   1 1 4 7 3 4 10 10       18 22 
5 DK   3 3 1 1 1 1 1 1     1 1 7 7 
6 ID                   

7 IPK                   

8 NJIF                   

9 OAK                   

10 PK 1 7 34 34 9 16 3 3 25 32   16 23 5 5 93 120 
11 PV                   

12 Q   8 8           1 2 9 10 
13 TP                   

14 AGJ                   

  # 1 7 48 48 14 24 7 8 36 43   16 23 7 8 129 161 

Figura 10 
 

1.2.2. GJENDJA DHE TRAJTIMI I KALLËZIMEVE  
Janë bartur 472 raste PP me 657 persona, janë pranuar 129 raste me 161 persona dhe 18 raste me 
19 persona kanë kaluar nga regjistri PPN. Prokuroritë kanë proceduar 124 raste PP (20%) me 178 
persona, ndërsa në fund të periudhës kanë mbetur 495 raste PP me 659 persona (figura 11).  

 TË BARTURA TË REJA NGA PPN NË PP GJITHSEJ  PROCEDUAR  TË MBETURA 
R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 1 3 1 7     2 10     2 10 

2 PRISHTINË 260 312 48 48     308 360 34 42 274 318 

3 PRIZREN 20 27 14 24     34 51 10 14 24 37 

4 PEJË 37 57 7 8 4 4 48 69 19 33 29 36 

5 GJILAN 3 5 36 43 14 15 53 63 33 37 20 26 

6 MITROVICË 103 162         103 162 2 2 101 160 

7 FERIZAJ 37 59 16 23     53 82 21 35 32 47 

8 GJAKOVË 11 32 7 8     18 40 5 15 13 25 

 # 472 657 129 161 18 19 619 837 124 178 495 659 

Figura 11 

1.2.3. MËNYRA E PROCEDIMIT TË PERSONAVE NË KALLËZIME 
Prokuroritë kanë proceduar rastet e 178 personave, prej tyre për 14 apo 8% të personave kanë 
hedhur kallëzimin penal, për 29 apo 16% të personave kanë pushuar hetimin, ndërsa për 135 apo 
76% të personave kanë ngritur aktakuzë (figura 12).    

 
 

Nr. 
Persona  

Hudhje e  
kallëzimit 
penal 

Është hudhur per 
shkak te marreveshjes 
per ndermjetesim  

Pushimi  
hetimit 

Aktakuzë për 
dhënien e urdhërit 
ndëshkimor 

Aktakuzë e 
drejtpërdrej

t 

Aktakuzë pas 
zhvillimit të  

hetimeve 

1 SPECIALE        

2 PRISHTINË 42 2 2 4 1 2 33 

3 PRIZREN 14 2  1   11 

4 PEJË 33 1  8  1 23 

5 GJILAN 37 4  1 2 9 21 

6 MTROVICË 2 2      

7 FERIZAJ 35 2  15  2 16 

8 GJAKOVË 15 1    2 12 

 # 178 14 2 29 3 16 116 

Figura 12 
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1.2.4. ANKESAT E PALËVE NË PROKURORINË E APELIT  
 
Prokuroria e Apelit ka pranuar 21 ankesa të palëve, prej tyre ka hedhur 4 ankesa, ka refuzuar 6 
ankesa, ka aprovuar 3 ankesa dhe 3 ankesa janë në proces (figura 13). 

 

Ankesa kundër 
Aktvendimit për hedhje të 
plotë ose të pjesërishëm të 
kallëzimit penal 

Ankesa kundër 
Aktvendimit për pushimin 
e plotë ose të pjesërishëm 
të hetimit 

Ankesa kundër dështimit të 
prokurorit për të ndërmarrë 
veprime brenda afatit prej 6 
muajsh. 

 
 

GJITHSEJ 

Pranu
ar  

Hedh
ur 

Refu
zuar 

Apro
vuar 

Pran
uar 

Hed
hur 

Refu
zuar 

Aprov
uar 

Pran
uar 

Hed
hur 

Refu
zuar 

Aprovua
r 

Pranu
ar 

Hed
hur 

Refu
zuar 

Aprovua
r 

Ne 
proces 

1 SPECIALE                 2 1   2 

2 PRISHTINË                 10 3 1 5 1 

3 PRIZREN                 5  2 3  

4 PEJË                      

5 GJILAN                 2  2   

6 MTROVICË                      

7 FERIZAJ                 2  1 1  

8 GJAKOVË                      

 #             21 4 6 9 3 

Figura 13 
 

1.2.5. VENDIMET/VEPRIMET E PROKURORISË  
Prokuroritë kanë marrë 122 vendime/veprime, në kuadër të trajtimit të personave. Gjykatat kanë 
aprovuar 7 apo 70% nga 10 kërkesat për caktimin e paraburgimit (figura 14).   
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1 SPECIALE             

2 PRISHTINË             

3 PRIZREN 1    1        

4 PEJË             

5 GJILAN 58 3   51 3     1  

6 MITROVICË             

7 FERIZAJ 63    56 7 7      

8 GJAKOVË             
 # 122 3   108 10 7    1  

Figura 14 
 

1.2.6. VENDIMET E GJYKATËS 
Gjykatat kanë marrë 67 vendime, prej tyre 88% të akuzuarve ka shpallur fajtor (figura 15). 

  Numri 
personave  

Është hudhur Aktakuza 
para Shqyrtimit Gjyqësor 

I akuzuari  
është shpallur FAJTOR 

I akuzuari është 
LIRUAR 

Është REFUZUAR 
Aktakuza 

1 SPECIALE 1  1   

2 PRISHTINË 8 1 5 1 1 

3 PRIZREN 25  22 3  

4 PEJË 1  1   

5 GJILAN 23  23   

6 MITROVICË 1  1   

7 FERIZAJ 6  4  2 

8 GJAKOVË 2  2   

 Gjithsej: 67 1 59 4 3 

Figura 15 
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1.2.7. ANKIMIMI I PROKURORISË 
Prokuroritë kanë parashtuar 15 ankesa në Gjykatën e Apelit. Gjykata e Apelit ka aprovuar 3 
ankesa dhe ka refuzuar 3 ankesa (figura 16).  

 
Numri i 

ankesave  

Ankesat e Prokurorit kanë të bëjn me Ankesat e 
Aprovuara   
nga Gjykata 

e Apelit 

Ankesat e 
refuzuara 

nga Gjykata 
e Apelit 

Përgjigjja e Prokurorit 
në ankesën e 

parashtruar nga pala e 
akuzuar: 

 Vetëm mbi 
denimin (lartësinë 

e dënimit) 

 Për  arsyet tjera 
(përveç vendimit 

mbi denimin) 

1 SPECIALE        

2 PRISHTINË 4 4  1 2   

3 PRIZREN 5 3 2     

4 PEJË        

5 GJILAN 3 3      

6 MITROVICË        

7 FERIZAJ 3 3  2 1   

8 GJAKOVË        

Gjithsej 15 13 2 3 3  

Figura 16 
 

1.2.8. RAPORTET E VEÇANTA PPN 
Subjektet kanë parashtruar nëpër prokurori 93 raste PPN me 97 persona (Figura 17).  

 PS PRISHTINË PRIZREN PEJË GJILAN MITROVICË FERIZAJ GJAKOVË # 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 AKK                   

2 AKP                   

3 APK                   

4 ATK                   

5 DK       1 1         1 1 

6 ID                   

7 IPK                   

8 NJIF                   

9 OAK                   

10 PK   1 1   42 45 15 16     33 33 91 95 

11 PV                   

12 Q                   

13 TP       1 1         1 1 

14 AGJ                   

  #   1 1   44 47 15 16     33 33 93 97 

Figura 17 
 

1.2.9. GJENDJA DHE TRAJTIMI I RAPORTEVE TË VEÇANTA PPN  
Janë bartur 190 raste PPN me 207 persona dhe janë pranuar 93 raste të reja PPN me 97 persona. 
Nga tërësia prej 283 rasteve PPN me 304 persona, prokuroritë kanë mbyllur 76 raste PPN (27%) 
me 79 persona, 18 raste (6%) me 19 persona kanë kaluar në regjistrin PP dhe në fund të periudhës 
ka mbetur 189 raste PPN me me 206 persona (figura 18).   

 TË BARTURA  TË REJA  GJITHSEJ  MBYLLURA KALUAR “PP” TË MBETURA  
R P R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 2 4   2 4     2 4 
2 PRISHTINË 67 74 1 1 68 75 1 1   67 74 
3 PRIZREN 2 2   2 2     2 2 
4 PEJË 79 86 44 47 123 133 48 51 4 4 71 78 
5 GJILAN 2 2 15 16 17 18   14 15 3 3 
6 MITROVICË             
7 FERIZAJ 17 18   17 18     17 18 
8 GJAKOVË 21 21 33 33 54 54 27 27   27 27 

 # 190 207 93 97 283 304 76 79 18 19 189 206 

Figura 18 
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2.1.KORRUPSIONI 
2.1.1 GJENDJA DHE TRAJTIMI I KALLËZIMEVE 
Në fillim të periudhës raportuese ishin 201 raste me 527 persona, të bartura nga periudhat e 
kaluara, ndërsa gjatë periudhës janar-qershor 2024 janë pranuar 113 raste me 278 persona. Nga 
tërësia prej 314 rasteve në punë, me 805 persona, janë proceduar 102 raste me 219 persona, ndërsa 
në fund të periudhës kanë mbetur të paproceduara 212 raste me 586 persona (figura 19). 

 
Prokurorët në NJËSIT 

RASTE TË 
BARTURA 

RASTE TË REJA  RASTE NË 
PUNË 

RASTE TË  
PROCEDUARA  

RASTE TË 
MBETURA  

R P R P R P R P R P 

1 Merita Lumezi PO 9 30 1 3 10 33 7 29 3 4 

2 Halim Borovci JO 34 82 15 28 49 110 18 30 31 80 

3 Bekim Kodraliu JO 32 92 13 39 45 131 19 35 26 96 

4 Arbëresha Raça PO 26 96 12 25 38 121 5 23 33 98 

5 Shenaj Berisha PO 31 83 20 38 51 121 21 32 30 89 

6 Zef Prenrecaj PO 27 93 26 81 53 174 13 31 40 143 

7 Kujtim Munishi PO   26 64 26 64 8 25 18 39 

8 Prokurorët në DP JO 42 51   42 51 11 14 31 37 

 # 201 527 113 278 314 805 102 219 212 586 

 Figura 19 
 

2.1.2. MËNYRA E PROCEDIMIT TË PERSONAVE NË KALLËZIME 
Gjatë periudhës raportuese janë proceduar rastet e 219 personave, prej tyre për 53% të personave  
janë  hedhur kallëzimet apo janë pushuar hetime, ndërsa për 17% të personave janë ngritur 
aktakuza. Për 65 apo 30% të personave është bashkuar procedura (figura 20).  

Figura 20 
2.1.3. GJENDJA DHE TRAJTIMI I RAPORTEVE TË VEÇANTA PPN 

Në fillim ishin 534 raste PPN (të bartura) me 729 persona, janë pranuar 127 raste me 184 persona. 
Nga tërësia prej 661 rasteve PPN në punë, me 913 persona, janë mbyllur 92 raste me 135 persona, 
ndërsa në fund të periudhës kanë mbetur 569 raste PPN me 778 persona (figura 21). 

 

Prokurorët në NJËSIT 

RASTE TË 
BARTURA 

RASTE TË 
PRANUARA  

RASTE NË 
PUNË 

RASTE TË  
MBYLLURA  

RASTE TË 
MBETURA  

R P R P R P R P R P 

1 Merita  Lumezi 94 99     94 99     94 99 

2 Zef Prendrecaj 74 112 27 41 101 153 22 33 79 120 

3 Halim Borovci 84 114 16 19 100 133 15 20 85 113 

4 Bekim Kodraliu 71 103 20 30 91 133 18 23 73 110 

5 Arbresha Raça 81 139 15 20 96 159 4 5 92 154 

6 Shenaj Berisha 82 114 17 25 99 139 22 32 77 107 

7 Kujtim Munishi     32 49 32 49 11 22 21 27 

8 Prokurorë në DP 48 48     48 48     48 48 

 # 534 729 127 184 661 913 92 135 569 778 

Figura 21 

Prokurorët në NJËSIT Persona 
Hudhje  e 
kallëzimit 

penal 
Pushimi 
hetimit 

 
Aktakuzë e 

drejtpërdrejt 

Aktakuzë pas  
zhvillimit  
hetimeve 

Bashkimi i 
procedurës 

1 Merita Lumezi 29 19 1     9 

2 Halim Borovci 30 7 2   5 16 

3 Bekim Kodraliu 35 18 5   6 6 

4 Arbresha Raça 23 12 1   8 2 

5 Shenaj Berisha 32 17 5   2 8 

6 Zef Prenrecaj 31 9 1   6 15 

7 Merrushe Llugiqi             

8 Kujtim Munishi 25 13 1   2 9 

9 Prokurorë në DP 14 2 4 2 6   

# 219 97 20 2 35 65 
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2.2. KRIMET EKONOMIKE 
 

2.2.1. GJENDJA DHE TRAJTIMI I RASTEVE NGA REGJISTRI PP 
 
Në fillim të periudhës raportuese ishin 260 raste të bartura, me 312 persona, ndërsa gjatë 
periudhës janar-qershor 2024 janë pranuar 48 raste me 48 persona. Nga tërësia prej 308 rasteve në 
punë, me 360 persona, janë proceduar 34 raste me 42 persona, ndërsa në fund të periudhës kanë 
mbetur të paproceduara 274 raste me 318 persona (figura 22). 

 Figura 22 
 

2.2.2. MËNYRA E PROCEDIMIT TË PERSONAVE 
 
Gjatë periudhës raportuese janë proceduar 42 persona: për 60% të personave  janë  ngritë 
akatakuza, për 40% të personave është hedhur kallëzimi apo është pushuar hetimi (figura 23). 

Figura 23 
 

2.2.3. GJENDJA DHE TRAJTIMI I RASTEVE NGA REGJISTRI PPN 
 
Në fillim të periudhës raportuese ishin 67 raste PPN (të bartura) me 75 persona ndërsa, janë 
pranuar 2 raste me 2 persona. Nga tërësia prej 69 rasteve PPN në punë, me 77 persona, janë 
mbyllur 2 raste me 2 persona, ndërsa në fund të periudhës kanë mbetur të pambyllura 67 raste 
PPN me 75 persona (figura 21). 

 
Raportet e veçanta 

RASTE TË 
BARTURA 

RASTE TË 
PRANUARA  

RASTE NË 
PUNË 

RASTE TË  
MBYLLURA 

RASTE TË 
MBETURA  

R P R P R P R P R P 

67 75 2 2 69 77 2 2 67 75 

Figura 28 
 
 
 

 

 
 

 
Kallëzimet 

RASTE TË 
BARTURA 

RASTE TË 
PRANUARA  

RASTE NË 
PUNË 

RASTE TË  
PROCEDUARA  

RASTE TË 
MBETURA  

R P R P R P R P R P 

260 312 48 48 308 360 34 42 274 318 

Numri i 
personave të 

proceduar 

Hudhje e  
kallëzimit 

penal 

 
Pushim i 
hetimit 

Aktakuzë me 
urdhër 

ndëshkimor 
Aktakuzë  e 
drejtpërdrejt 

Aktakuzë  
pas zhvllimit 
të hetimeve 

42 11 6 1 2 22 
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ASPEKTI KRAHASIMOR 
 
 

TRAJTIMI I RASTEVE TË KORRUPSIONIT DHE 
KRIMEVE EKONOMIKE:  

(JANAR-QERSHOR: 2022, 2023, 2024) 
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3.1. TË GJITHA PROKURORITË THEMELORE DHE PROKURORIA SPECIALE 
 
3.1.1 KORRUPSIONI 
 
Në periudhën janar-qershor 2024 janë pranuar 272 kallëzime penale për veprat penale të 
korrupsionit. Për periudhën janar-qershor të viteve 2022,2023,2024 janë pranuar gjithsej 699 
kallëzime penale të korrupsionit, prej tyre 16% i përkasin vitit 2022, 45% vitit 2023 dhe 39% vitit 
2024.   

Janar-qershor Kallëzime të pranuara  % nga tërësia  

2022 110 16% 

2023 317 45% 

2024 272 39% 

# 699 100% 

 
Në periudhën janar-qershor 2024 janë proceduar 24% të rasteve në punë, për veprat penale të 
korrupsionit. Gjersa në periudhën janar-qershor 2023 janë proceduar 30% të rasteve, në 
periudhën e njëjtë të vitit 2024 janë proceduar 18% të rasteve të korrupsionit. 

Janar-qershor Raste në punë Raste të proceduara / % 

2022 554 100 (18%) 

2023 790 236 (30%) 

2024 831 199 (24%) 

 
Në periudhën janar-qershor 2024 janë proceduar 499 persona, prej tyre për 66% apo 330 persona 
janë hedhur kallëzimet penale apo janë pushuar hetimet, ndërsa për 31% apo 154 persona janë 
ngritur aktakuza. Gjersa në periudhën e njëjtë të vitit 2022 për 51% të personave janë ngritur 
aktakuza ndërsa, për 40% të personave janë hedhur kallëzimet apo janë pushuar hetimet. 
Standardi në mes hedhjeve të kallëzimeve penale dhe pushimit të hetimeve në raport me 
aktakuzat e ngritura për persona dallon në mes rasteve të Korrupsionit dhe Krimeve ekonomike. 
Për 31% të personave janë ngritur aktakuza (2024) për veprat penale të Korrupsionit, ndërsa për 
veprat penale të Krimeve ekonomike janë ngritur aktakuza për 76% të akuzuarve. 

Janar- 
qershor 

Gjithsej 
persona  

Hudhje kallëzimit/ 
Pushimi hetimit 

Aktakuza të 
ngritura 

Bashkimi 
procedurës 

2022 182 73 (40%) 94 (51%) 15 (8%) 

2023 479 310 (65%) 155 (32%) 14 (3%) 

2024 499 330 (66%) 154 (31%) 15 (3%) 

 
Në periudhën janar-qershor 2024 gjykatat kanë marrë vendime për 92 persona, prej tyre 57% e të 
akuzuarve janë shpallur fajtor, 30% të akuzuarve janë liruar, për 8% të akuzuarve është refuzuar 
aktakuza, ndërsa për 5% të akuzuarve aktakuzat janë hedhur para shqyrtimit gjyqësor. 
Gjersa mesatarja (janar-qershor 2022, 2023, 2024) e aktgjykimeve fajësuese për të akuzuarit për 
korrupsion është 59%, mesatarja për krime ekonomike është 82%. 

Janar- 
qershor 

Gjithsej 
persona  

Është hudhur 
Aktakuza para 
Shqyrtimit Gjyqësor 

I akuzuari është 
shpallur FAJTOR 

I akuzuari është 
LIRUAR 

Është 
REFUZUAR 
Aktakuza 

2022 26 1 (4%) 18 (69%) 6 (23%) 1 (4%) 

2023 100 4 (4%) 50 (50%) 41 (41%) 5 (5%) 

2024 92 5 (5%) 52 (57%) 28 (30%) 7 (8%) 
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Në periudhën janar-qershor 2024 janë pranuar 171 raporte të veçanta PPN, për veprat penale të 
korrupsionit. Për periudhën janar-qershor të viteve 2022, 2023, 2024 janë pranuar gjithsej 527 
raporte të veçanta PPN të korrupsionit, prej tyre 22% i takojnë vitit 2022, 46% në vitin 2023 dhe 
32% në vitin 2024.   

Janar-qershor Raportet PPN të pranuara % nga tërësia  

2022 116 22% 

2023 240 46% 

2024 171 32% 

# 527 100% 

 
Gjersa në periudhën janar-qershor të viteve 2022 dhe 2023 janë mbyllur 18%, në periudhën e njëjtë 
të vitit 2024 janë mbyllur 09% të rasteve të korrupsionit, ndërsa 1% e tërësisë së raporteve të 
veçanta PPN të vitit 2024 kanë kaluar në regjistrin PP. 

Janar-qershor Raste në punë Raste të mbyllura Raste të bartur në PP 

2022 824 148 (18%)  

2023 985 182 (18%)  

2024 945 89 (9%) 9 (1%) 

 

3.1.2. KRIMET EKONOMIKE 
 

Në periudhën janar-qershor 2024 janë pranuar 129 kallëzime penale për veprat penale të krimeve 
ekonomike. Për periudhën janar-qershor të viteve 2022, 2023, 2024 janë pranuar gjithsej 500 
kallëzime për korrupsion, prej tyre 35% i përkasin vitit 2022, 39% vitit 2023 dhe 26% vitit 2024.   

Janar-qershor Kallëzime të pranuara  % nga tërësia 

2022 177 35% 

2023 194 39% 

2024 129 26% 

# 500 100% 

 
Në periudhën janar-qershor 2024 janë proceduar 20% të rasteve në punë, për veprat penale të 
krimeve ekonomike. Ndërsa në periudhën e njëjtë të viti 2023 janë proceduar 23% dhe në vitin 
2022 janë proceduar 27% të rasteve për veprat penale të Krimeve ekonomike. 

Janar-qershor Raste në punë Raste të proceduara / % 

2022 598 163  (27%) 

2023 585 133 (23%) 

2024 619 124 (20%) 

 
Në periudhën janar-qershor 2024 janë proceduar 178 persona, prej tyre për 24% apo 43 persona 
janë hedhur kallëzimet penale apo janë pushuar hetimet, ndërsa për 76% apo 155 persona janë 
ngritur aktakuza. Standardi në mes hedhjeve të kallëzimeve penale dhe pushimit të hetimeve në 
raport me aktakuzat e ngritura për persona dallon në mes rasteve të Korrupsionit dhe Krimeve 
ekonomike. Për 76% të personave janë ngritur aktakuza (2024) për veprat penale të Krimeve 
ekonomike, ndërsa për veprat penale të Korrupsionit janë ngritur aktakuza për 31% të akuzuarve 

Janar- 
qershor 

Gjithsej 
persona  

Hudhje kallëzimit/ 
Pushimi hetimit 

Aktakuza të 
ngritura 

Bashkimi 
procedurës 

2022 247 79 (32%) 156 (63%) 12 (5%) 

2023 211 56 (27%) 155 (73%)  

2024 178 43 (24%) 135 (76%)  
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Në periudhën janar-qershor 2024 gjykatat kanë marrë vendime për 67 persona, prej tyre 88% e të 
akuzuarve janë shpallur fajtor, 6% të akuzuarve janë liruar, për 5% të akuzuarve është refuzuar 
aktakuza, ndërsa për 1% të akuzuarve aktakuzat janë hedhur para shqyrtimit gjyqësor. 

Janar- 
qershor 

Gjithsej 
persona  

Është hudhur 
Aktakuza para 
Shqyrtimit Gjyqësor 

I akuzuari është 
shpallur FAJTOR 

I akuzuari është 
LIRUAR 

Është 
REFUZUAR 
Aktakuza 

2022 53 4 (8%) 48 (90%) 0 (0%) 1 (2%) 

2023 64 12 (19%) 44 (69%) 5 (8%) 3 (5%) 

2024 67 1 (1%) 59 (88%) 4 (6%) 3 (5%) 

 

Në periudhën janar-qershor 2024 janë pranuar 93 raporte të veçanta PPN, për veprat penale të 
krimeve ekonomike. Për periudhën janar-qershor të viteve 2022, 2023, 2024 janë pranuar gjithsej 
194 raporte të veçanta PPN, prej tyre 16% i takojnë vitit 2022, 36% vitit 2023 dhe 48% viti 2024.   

Janar-qershor Raportet PPN të pranuar  % nga tërësia 

2022 32 16% 

2023 69 36% 

2024 93 48% 

# 194 100% 

 
Në periudhën janar-qershor 2024 janë mbyllur 27% e raporteve të veçanta PPN nga tërësia tyre 
në punë, për veprat penale të krimeve ekonomike, ndërsa 6% të raporteve të veçanta kanë kaluar 
në regjistrin e kallëzimeve penale PP. Viti 2024 rezulton të ketë nivelin më të lartë të mbylljes së 
rasteve PPN në raport me periudhat janar-qershor të viteve paraprake 2022 dhe 2023. 

Janar-qershor Raste në punë Raste të mbyllura Raste të bartur në PP 

2022 185 23 (12%)  

2023 194 45 (23%)  

2024 283 76 (27%) 18 (6%) 
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3.2.1. KORRUPSIONI 
 
Në periudhën janar-qershor 2024 janë pranuar 113 kallëzime penale për veprat penale të 
korrupsionit. Për periudhën janar-qershor të viteve 2022, 2023, 2024 janë pranuar gjithsej 292 
kallëzime penale të korrupsionit, prej tyre 11% i përkasin vitit 2022, 51% vitit 2023 dhe 38% vitit 
2024 (#raste të reja). 

Janar-qershor Kallëzime të pranuara  % nga tërësia  

2022 31 11% 

2023 148 51% 

2024 113 38% 

# 292 100% 

 
Në periudhën janar-qershor 2024 janë proceduar 32% të rasteve në punë, për veprat penale të 
korrupsionit. Në periudhën janar-qershor 2023 janë proceduar 21% të rasteve, ndërsa në 
periudhën e njëjtë të vitit 2022 janë proceduar 15% të rasteve të korrupsionit (#Performanca). 

Janar-qershor Raste në punë Raste të proceduara / % 

2022 165 25 (15%)  

2023 318 68 (21%) 

2024  314 102 (32%) 

 
Nivel i lartë i hedhjeve të kallëzimit penal dhe pushimit të hetimeve në periudhën janar-qershor 
të viteve 2023 dhe 2024. Për më tej, në vitin 2024 nuk ka ndonjë hedhje për shkak të marrëveshjes 
së ndërmjetësimit (#Performanca). 

Janar- 
qershor 

Gjithsej 
persona  

Hudhje kallëzimit/ 
Pushimi hetimit 

Aktakuza të 
ngritura 

Bashkimi 
procedurës 

2022 55 22 (40%) 18 (33%) 15 (27%) 

2023 146 109 (75%) 34 (23%) 3 (2%) 

2024 219 117 (53%) 37 (17%) 71 (32%) 

 
Në periudhën janar-qershor 2024 janë pranuar 127 raporte të veçanta PPN, për veprat penale të 
korrupsionit. Për periudhën janar-qershor të viteve 2022, 2023, 2024 janë pranuar gjithsej 380 
raporte të veçanta PPN të korrupsionit, prej tyre 28% i takojnë vitit 2022, 39% në vitin 2023 dhe 
33% në vitin 2024 (#raste të reja).   

Janar-qershor Raportet PPN të pranuara % nga tërësia  

2022 105 28% 

2023 148 39% 

2024 127 33% 

# 380 100% 

 
Në periudhën janar-qershor 2024 janë proceduar 14% të rasteve PPN në punë, për veprat penale 
të korrupsionit. Në periudhën janar-qershor 2023 janë proceduar 21% të rasteve, ndërsa në 
periudhën e njëjtë të vitit 2022 janë proceduar 17% të rasteve të korrupsionit (#Performanca). 

Janar-qershor Raste në punë Raste të mbyllura 

2022 484 83 (17%) 

2023 318 68 (21%) 

2024 661 92 (14%) 
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3.2.2. KRIMET EKONOMIKE 
 

Në periudhën janar-qershor 2024 janë pranuar 48 kallëzime penale për veprat penale të krimeve 
ekonomike. Për periudhën janar-qershor të viteve 2022, 2023, 2024 janë pranuar gjithsej 149 
kallëzime për korrupsion, prej tyre 16% i përkasin vitit 2022, 52% vitit 2023 dhe 26% vitit 2024 
(#raste të reja).   

Janar-qershor Kallëzime të pranuara  % nga tërësia 

2022 24 16% 

2023 77 52% 

2024 48 32% 

# 149 100% 

 
Në periudhën janar-qershor 2024 janë proceduar 11% të rasteve në punë, për veprat penale të 
krimeve ekonomike. Ndërsa në periudhën e njëjtë të viti 2023 janë proceduar 12% dhe në vitin 
2022 janë proceduar 9% të rasteve për veprat penale të Krimeve ekonomike (#Performanca). 

Janar-qershor Raste në punë Raste të proceduara / % 

2022 182 16  (9%) 

2023 256 31 (12%) 

2024 308 34 (11%) 

 
Në periudhën janar-qershor 2024 janë proceduar 42 persona, për 60% janë ngritur aktakuza ndërsa për 40% 

të personave janë hedhur kallëzimet penale apo janë pushuar hetimet (#Performanca). 
Janar- 
qershor 

persona  Hudhje kallëzimit/ 
Pushimi hetimit 

Aktakuza të 
ngritura 

2022 24 15 (63%) 9 (37%) 

2023 39 8 (21%)  31 (79%) 

2024 42 17 (40%) 25  (60%) 

 
 

Në periudhën janar-qershor 2024 janë pranuar 2 raporte të veçanta PPN, për veprat penale të 
krimeve ekonomike. Për periudhën janar-qershor të viteve 2022, 2023, 2024 janë pranuar 35 raste 
PPN, prej tyre 91% i takojnë vitit 2022, 3% vitit 2023 dhe 6% viti 2024 (#Raste të reja).   

Janar-qershor Raportet PPN të pranuar  % nga tërësia 

2022 32 91% 

2023 1 3% 

2024 2 6% 

# 35 100% 

 
Në periudhën janar-qershor 2024 janë mbyllur 3% e raporteve të veçanta PPN për veprat penale 
të krimeve ekonomike, në vitin 2023 janë mbyllur 4% të rasteve PPN, ndërsa në vitim 2022 nuk 
është mbyllur ndonjë rast PPN (#Performanca). 

Janar-qershor Raste në punë Raste të mbyllura 

2022 91 0 (0%) 

2023 70 3 (4%) 

2024 69 2 (3%) 
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3.2.3. MOSPËRPUTHJET E TË DHËNAVE STATISTIKORE: “NJSHPP” - “NJËSITI”  
 
Të dhënat e përgjithshme statistikore për prokuroritë themelore dhe prokurorinë speciale, për 
veprat penale të korrupsionit dhe krimeve ekonomike për periudhën janar-qershor 2024 janë 
gjeneruar nga NJSHPP. Ndërsa, të dhënat statistikore të Njësitit në PTh.Prishtinë, për veprat 
penale të korrupsionit dhe krimeve ekonomike për periudhën janar-qershor 2024 janë gjeneruar 
nga PTh.Prishtinë.  
Përkundër që të dhënat adresojnë objektin e njëjtë, periudhën e njëjtë dhe veprimet e njëjta, si të 
tilla shpërfaqin mospërputhje të shumta tek të dhënat për Korrupsionin, ndërsa më pak 
mospërputhje tek të dhënat për Krime ekonomike (shih dy tabelat si më poshtë).  
 
Këto mospërputhje statistikore në mes të NJSHPP-së dhe Njësitit në PTh.Prishtinë, ngritin 
dilemën se cilat prej këtyre të dhënava statistikore janë të sakta, si dhe përmes cilit mjet janë 
gjeneruar të dhënat e ofruara nga NJSHPP-ja apo Njësiti në PTh.Prishtinë ? 

  

KORRUPSIONI 
NJSHPP PTH.PRISHTINË MOSPËRPUTHJET 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 246 624 201 527 +45 +97 

Lëndë të pranuara 102 250 113 278 -11 -28 

Gjithsej lëndë në punë 348 874 314 805 +34 +69 

Lëndë të proceduara 90 162 102 219 -12 -57 

Hedhje e kallëzimit penal   110  97   +13 

Pushimi i hetimit  20  20    

Aktakuza të ngritura    32  37   -5 

Bashkimi procedurës  0  71   -71 

Lëndë të mbetura 258 712 212 586 +46 +126 

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 530 728 534 729 -4 -1 

Lëndë të pranuara 70 112 127 184 -57 -72 

Gjithsej lëndë në punë 600 840 661 913 -61 -73 

Lëndë të mbyllura 35 47 92 135 -57 -88 

Lëndë të mbetura 565 793 569 778 -4 +15 

KRIMET EKONOMIKE 
NJSHPP PTH.PRISHTINË MOSPËRPUTHJET 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 260 312 260 312   

Lëndë të pranuara 48 48 48 48   

Gjithsej lëndë në punë 308 360 308 360   

Lëndë të proceduara 34 42 34 42   

Hedhje e kallëzimit penal   2  11   -9 

Pushimi i hetimit  4  6   +2 

Aktakuza të ngritura    36  25   11 

Bashkimi procedurës  0  0    

Lëndë të mbetura 274 318 274 318   

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 67 74 67 75  -1 

Lëndë të pranuara 1 1 2 2 -1 -1 

Gjithsej lëndë në punë 68 75 69 77 -1 -2 

Lëndë të mbyllura 1 1 2 2 -1 -1 

Lëndë të mbetura 67 74 67 75  -1 
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4.1. KONSTATIME 
 
1. Konstatime lidhur me performancën e prokurorive themelore dhe prokurorisë speciale, në 

trajtimin e rasteve të Korrupsionit, në periudhën: janar-qershor 2024:  
- 24% të rasteve janë proceduar, 
- 9 raste nga regjistri PPN kanë kaluar në regjistrin PP, 
- 82 raste është rritur ngarkesa me lëndë të mbetura PP në krahasim sa ishte në fillim, 
- 31% është niveli i aktakuzave të ngritura për persona,  
- 66% është niveli i hudhjes dhe pushimit të rasteve për persona, ndërsa nuk ka ndonjë 

marrëveshje për ndërmjetësim, 
- 3% është niveli i bashkimit të procedurës për persona, 
- 22% të ankesave të palëve janë aprovuar nga prokuroria e Apelit, 
- 75% të kërkesave për caktimin e paraburgimit janë aprovuar nga gjykatat, 
- 57% të të akuzuarve janë shpallur fajtor nga Gjykatat, 
- 15% të ankesave mbi dënimin janë aprovuar nga gjykata e Apelit, 
- 74% të ankesave mbi dënimin janë refuzuar nga gjykata e apelit, 
- 9% të raporteve të veçanta PPN janë mbyllur, 
- 9 raporte të veçanta PPN kanë kaluar në regjistrin PP,  
- 73 raste është rritur ngarkesa me lëndë të mbetura PPN në krahasim sa ishte në fillim. 

 
2. Konstatime lidhur me performancën e prokurorive themelore dhe prokurorisë speciale, në 

trajtimin e rasteve të Krimeve ekonomike, në periudhën: janar-qershor 2024:  
- 20% të rasteve janë proceduar, 
- 18 raste nga regjistri PPN kanë kaluar në regjistrin PP, 
- 23 raste është rritur ngarkesa me lëndë të mbetura PP në krahasim sa ishte në fillim, 
- 76% është niveli i aktakuzave të ngritura për persona,  
- 8% është niveli i hedhjes së rasteve për persona, ndërsa për 2 nga 14 persona rasti është 

hedhur për shkak të marrëveshjes për ndërmjetësim, 
- 16% është niveli i pushimit të hetimeve për persona, 
- 43% të ankesave të palëve janë aprovuar nga prokuroria e Apelit, 
- 70% të kërkesave për caktimin e paraburgimit janë aprovuar nga gjykatat, 
- 88% të të akuzuarve janë shpallur fajtor nga Gjykatat, 
- 20% të ankesave mbi dënimin janë aprovuar nga gjykata e Apelit,  
- 25% të ankesave mbi dënimin janë refuzuar nga gjykata e Apelit, 
- 27% të raporteve të veçanta PPN janë mbyllur, 
- 18 raporte të veçanta PPN kanë kaluar në regjistrin PP,   
- Për 1 rast është zvogëluar ngarkesa me lëndë të mbetura PPN në krahasim sa ishte në fillim. 

 
3. Konstatime mbi dallimet në performancën e trajtimit të rasteve të Korrupsionit - Krimeve 

ekonomike për periudhën: janar-qershor 2024: 
- 76% janë aktakuza në rastet e Krimeve ekononomike, ndërsa 31% për Korrupsion, 
- 66% janë hedhje/pushimit në rastet e Korrupsionit, ndërsa 24% për Krime ekonomike, 
- 82% të akuzuarve janë shpallur fajtor për Krime ekonomike, ndërsa 59% për korrupsion, 
- 72% të rasteve të pranuara të K.ekonomike janë regjistruar PP, ndërsa 57% për Korrupsion, 
- 43% të rasteve të pranuar të Korrupsionit janë regjistruar PPN, ndërsa 28% K.ekonomike. 
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4. Konstatime lidhur me performancën e Njësitit të specializuar në PTh.Prishtinë, në trajtimin 
e rasteve të Korrupsionit, në periudhën: janar-qershor 2024.  

- 32% të rasteve PP janë proceduar, 
- 6% është rritur ngarkesa me lëndë të mbetura PP, 
- 17% është niveli i aktakuzave të ngritura për persona, 
- 53% është niveli i hudhjes dhe pushimit të rasteve për persona, ndërsa nuk ka ndonjë 

marrëveshje për ndërmjetësim, 
- 30% është niveli i bashkimit të procedurës për persona, 
- 14% të raporteve të veçanta PPN janë mbyllur, 
- 7% raste është rritur ngarkesa me lëndë të mbetura PPN. 

 
5. Konstatime lidhur me performancën e Njësitit të specializuar në PTh.Prishtinë, në trajtimin 

e rasteve të Krimeve ekonomike, në periudhën: janar-qershor 2024.  

- 11% të rasteve PP janë proceduar, 
- 5% është rritur ngarkesa me lëndë të mbetura PP, 
- 60% është niveli i aktakuzave të ngritura për persona, 
- 40% është niveli i hudhjes dhe pushimit të rasteve për persona, ndërsa nuk ka ndonjë 

marrëveshje për ndërmjetësim, 
- 3% të raporteve të veçanta PPN janë mbyllur, 
- Ngarkesa me lëndë PPN ka mbetur e njëjtë. 

 
6. Konstatime mbi mospërputhjet e të dhënave statistikore: 
Konstatojmë se të dhënat statistikore të ofruara nga NJSHPP-ja dhe Njësiti në PTh.Prishtinë, për 
periudhën janar-qershor 2024 rezultojnë me mospërputhje të shumta numerike për veprat penale 
të Korrupsionit, ndërsa më pak për veprat penale të Krimeve ekonomike. Këto mospërputhje të 
të dhënave statistikore ngritin dilemat në vijim: 

(1) Cilat nga të dhënat statistkore janë të sakta: të NJSHPP-së apo Njësitit në PTh.Prishtinë,  
(2) Nga janë gjeneruar të dhënat e ofruara nga NJSHPP dhe Njësiti në PTh.Prishtinë? 
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4.2. REKOMANDIME 
 
I. Njësitë përgjgjegjëse pranë sistemit prokurorial të jenë më ekspeditive për sigurimin e saktë 

dhe me kohë të të dhënave të mekanizmat përgjegjës për raportim lidhur me rastet e kryera 
në mënyrë që mos të krijohen vonesa në raportim pranë komisioneve përgjegjëse të KPK-ës. 

II. Autoriteti kompetent të ushtroj në nivelin e duhur mekanizimin e kontrollit dhe 
llogaridhënies me qëllim të ngritjes së përformancës  të prokurorëve të Njësistit në PTH në 
Prishtinë. 

III. Me përfundimin e planit strategjik të KPK-së 2022-2024, të shqyrtohet nëse është i nevojshëm 
egzistimi i Njësitit në PTh.Prishtinë në planin strategjik të ardhshëm të KPK-së. 

IV. Hartimi sa më i shpejtë i Rregullores nga KQN-ja për Komisionin e përhershëm për veprat 
penale karakteristike të mekanizmit përcjellës ndërinstitucional (MPN), duke përfshirë: 
1. Themelimin dhe përbërjen e komisionit të përhershëm të KPK-së për veprat penale 

karakteristike të Mekanizmit Përcjellës Ndërinstitucional. 
2. Përcaktimin e kompetencave dhe përgjegjësive të komisionit, duke përfshirë:  

a. Mbikëqyrjen dhe vlerësimin e punës së prokurorëve në trajtimin e rasteve në 
kompetencë të komisionit,  

b. Kronologjinë e trajtimit të rasteve AKAP (ankesat e palëve), për veprat penale 
karakteristike,  

c. Krijimin e standardeve dhe praktikave të trajtimit të njëjtë të veprave penale 
karakteristike, përfshirë sekuestrimin e konfiskimin e pasurisë së paligjshme. 

d. Anëtarët e Komisionit të kenë qasje të plotë në raportet dhe në të dhënat statistikore të 
kompetencës së komisionit, në SMIL, në pajtim me nenin 5 par.9 të Rregullores Nr.3/21 
për menaxhimin e lëndëve përmes sistemit elektronik (SMIL) në sistemin prokurorial. 

e. Mbikryrjen e regjistrimit të rasteve të Korrupsionit në regjistrin PPN, në pajtim me 
Kodin Nr.08/L-032 të Procedurës Penale, neni 82 (kallëzimi nga policia), paragrafi 410. 
Për faktin se dispozita ligjore (par.4, e nenit 82) përcakton se policia dërgon raport të 
veçantë në prokurori, nëse nuk sigurojnë bazë për kallëzim penal. 

 
 

                                                           
10 Nëse provat dhe të dhënat e mbledhura nuk sigurojnë bazë për kallëzim penal të policisë dhe nëse kjo nuk justifikon ekzistimin e 

dyshimit të arsyeshëm se është kryer vepër penale, policia megjithatë i dërgon për këtë raport të veçantë prokurorit të shtetit brenda 
pesëmbëdhjetë (15) ditëve pas veprimit të fundit të ndërmarrë nga policia. 


